
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  825  del  25/05/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Formazione a catalogo annualità 2023. Legislazione Tecnica s.r.l., attivazione corso denominato "Contratti e appalti pubblici
dopo il nuovo codice appalti".   Impegno di spesa e nomina RUP - CIG Z5A3B50714.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00297 31/05/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  825  del  25/05/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06009   2023 4.990,00 01.10   1.03.02.04.999

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. A00297 del 31/05/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  825  del  25/05/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Formazione a catalogo annualità 2023. Legislazione Tecnica s.r.l., attivazione corso denominato "Contratti e appalti

pubblici dopo il nuovo codice appalti".   Impegno di spesa e nomina RUP - CIG Z5A3B50714.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Formazione a catalogo annualità 2023. Legislazione Tecnica

s.r.l., attivazione corso denominato "Contratti e appalti pubblici

dopo il nuovo codice appalti".   Impegno di spesa e nomina RUP

- CIG Z5A3B50714.

01/10 1.03.02.04.999 U0000U06009

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Maggio 4.990,00 Luglio 4.990,00

Totale 4.990,00 Totale 4.990,00

Pagina  3 / 8

Atto n. A00297 del 31/05/2023



Formazione a catalogo annualità 2023. Legislazione Tecnica s.r.l., attivazione corso denominato 

“Contratti e appalti pubblici dopo il nuovo codice appalti”.  

Impegno di spesa e nomina RUP – CIG Z5A3B50714. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo 

Statuto della Regione Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 

(“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale: Modifiche al 

Regolamento di organizzazione. Proposta”); 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 settembre 2021, n.107); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 10, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00259 (Sig.ra Tiziana Pace. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Formazione, 

Tirocini, Diritto allo studio”, istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, 

Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” del servizio “Amministrativo”); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici) e, in particolare, l’articolo 229, comma 2; 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00297 del 31/05/2023



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina 

l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la nota prot. 443 del 13 febbraio 2020, a firma del Segretario generale, in tema 

di corsi di formazione a catalogo; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni del 

d. l. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), la quale 

apporta una disciplina sostitutiva dell’art. 36 del Codice, già citato, consentendo all’art. 1, 

comma 2, lettera a), il ricorso all’affidamento diretto; 

 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00297 del 31/05/2023



VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (Conversione, con modificazioni del d. l. 31 

maggio 2021, n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure) la quale, tra l’altro, proroga la disciplina sostitutiva di cui alla citata legge 

120/2020 fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni) approvate con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1096 ed aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio 11 ottobre 2017, n. 1007; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, con la 

quale è stato approvato il “Disciplinare delle procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

VISTA la nota prot. 0010896 del 12 maggio 2023, a firma del Direttore del Servizio 

Tecnico, concernente la richiesta di attivazione di un corso di formazione specialistico a 

catalogo di n. 16 ore,  denominato “Contratti e appalti pubblici dopo il nuovo codice appalti”, 

destinato a n. 13 dipendenti, corredata dalla offerta economica  del 10 maggio 2023 e relativo 

programma della Legislazione Tecnica s.r.l., che espone un corrispettivo pari ad € 4.990,00 

(quattromilanovecentonovanta/00), IVA esente, per tale attività; 

 

VISTA la nota prot. 12284 del 22 maggio 2023, con la quale viene richiesta ed 

autorizzata, ad integrazione della precedente nota, la partecipazione al corso di un ulteriore 

dipendente; 

 

CONSIDERATO che dal 1° luglio 2023 è prevista l’abrogazione del dlgs 50/2016 e 

l’applicazione delle nuove norme anche a tutti i procedimenti già in corso; 

 

RITENUTO pertanto dover provvedere alla formazione del personale così come 

richiesto nella sopra menzionata nota a firma del Direttore del Servio Tecnico; 

 

RITENUTO pertanto, di demandare, come previsto dal “Disciplinare delle procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, all’Area 

“Gare e contratti” del Servizio Tecnico, l’affidamento alla Legislazione Tecnica s.r.l, con sede 

in Roma, Via dell’Architettura 16, 00144, email: segreteria.corsi@legislazionetecnica.it - P.I. 

05383391009 , relativo all’attivazione del corso di formazione specialistico a catalogo di cui 

sopra; 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00297 del 31/05/2023



 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 4.990,00 

(quattromilanovecentonovanta/00), IVA esente, sul cap. U0000U06009, U.1.03.02.04.999 

“Acquisti di servizi per altre spese per formazione e addestramento” del bilancio del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023, quale corrispettivo per l’attivazione del 

corso specialistico a catalogo denominato “Contratti e appalti pubblici dopo il nuovo codice 

appalti”, erogato dalla Legislazione Tecnica s.r.l.; 

 

RITENUTO   di poter nominare Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Tiziana 

Pace, la quale possiede i requisiti di idoneità e moralità professionale richiesti dalla 

normativa vigente ed ha dichiarato di non trovarsi, rispetto alla procedura di cui trattasi, in  

 

situazione di incompatibilità o conflitto di interessi, neppure potenziale e, in conformità con 

le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla 

procedura in questione”;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

 

1. di impegnare la somma € 4.990,00 (quattromilanovecentonovanta/00), IVA esente, 

sul cap. U0000U06009, U.1.03.02.04.999 “Acquisti di servizi per altre spese per 

formazione e addestramento” del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2023, quale corrispettivo per l’attivazione del corso specialistico a 

catalogo denominato “Contratti e appalti pubblici dopo il nuovo codice appalti”, erogato 

dalla Legislazione Tecnica s.r.l., come da richiesta a firma del Direttore del Servizio 

Tecnico prot. 0010896 del 12 maggio 2023; 

 

2. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara attribuito alla presente procedura 

dall’ANAC è il seguente: Z5A3B50714 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00297 del 31/05/2023



 

3. di nominare la sig.ra Tiziana Pace, Responsabile Unico del procedimento - RUP, e, in 

conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione 

del Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, 

relativamente alla procedura in questione; 

 

4. di demandare, come previsto dal “Disciplinare delle procedure per l’affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, all’Area “Gare 

e contratti” del Servizio Tecnico, l’affidamento alla Legislazione Tecnica s.r.l, con 

sede in Roma, Via dell’Architettura 16, 00144, email: 

segreteria.corsi@legislazionetecnica.it - P.I. 05383391009 , relativo all’attivazione del 

corso di formazione specialistico a catalogo di cui sopra; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale.  

 

Dott. Fabio Pezone 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00297 del 31/05/2023


